
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA
LEI N'986
DE 26 DE SETEMBRO DE 2OI7

"Ittstitui o Programa de Relinanciamenlo
Ddbitos Tributririos vencidos, inscritos ou ndo
dlvida aliva, e dd oulras providAncias."

O Prefeito Municipal de Itabaianinha, Estado de Sergipe, no uso de suas

atribuig6es legais, conferidas nos termos da Lei OrgAnica Municipal e no art. 43 do C6digo
Tributiirio Municipal - Lei N' 827 de 30 de dezembro de 2009.

Fago saber que a Camara Municipal de Vereadores de Itabaianinha, Estado de

Sergipe, aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. lo. Fica instituido o Programa de Refinanciamento de Tributos do
Municipio de Itabaianinha"/SE, destinado a promover a regularizagdo de ddbitos tributiirios, inscritos
ou n6o em Divida Ativa, inclusive aqueles em fase de execugdo fiscal jri ajuizada ou que tenham
sido objeto de parcelamento n6o integralmente liquidado ou cancelado por falta de pagamento, os

quais poderdo ser pagos, parceladamente e/ou com descontos de juros e multa morat6ria, em razdo
de fatos geradores oconidos at6 3l de dezembro de 2016, observadas as condigdes e requisitos
estabelecidos nesta lei.

$ 1". Para os efeitos desta lei, considera-se ddbito tribut6rio, o montante
atualizado monetariamente na data do pagamento d vista ou na formalizagdo do acordo de
parcelamento, obtido pela soma dos valores do tributo devido, acrescidos de juros de mora, multas
de toda natureza, inclusive as de car6ter morat6rio e demais encargos previstos em lei, apurados d
6poca de sua concessdo, inclusive aquele constituido somente de multa isolada por descumprimento
de obrigagio tributaria acess6ria.

$ 2'. Poderio ser incluidos no Programa de Refinanciamento de Tributos,
eventuais saldos de parcelamentos e reparcelamentos em andamento.

Art.2'. O ingresso no Programa de Refinanciamento de Tributos dar-se-d por
op96o do contribuinte, mediante requerimento.

$ 1". Os ddbitos tributdrios, constituidos ou confessados com fatos geradores
atd 3 I de dezembro de 2016, poderdo ser incluidos no Programa de Refinanciamento de Tributos.

$ 2'. Os ddbitos tributririos ndo constituidos, incluidos no programa de
Refinanciamento de Tributos por op96o do contribuinte, ser6o declarados em termo de confissdo de
ddbitos na data da formalizagdo do pedido de ingresso.

s 3'. A formalizagdo do pedido de ingresso no programa de Refinanciamento
de Tributos poder6 ser efetuada em atd 180 (cento e oitentaidias ap6s a vig€ncia d"rt;a;.

$ 4'. Nao concedido o parcelamento serii dada cidncia ao interessadol'

de
em
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA
Art. 3'. A formalizagio do pedido de ingresso no Programa de

Refinanciamento de Tributos implica o reconhecimento dos d6bitos tribut6rios nele incluidos,
ficando condicionada d desist6ncia prdvia de eventuais ag6es ou embargos d execugdo fiscal, com

renfncia ao direito sobre o qual se fundam, nos autos judiciais respectivos e da desistdncia pr6via de

eventuais impugnagSes, defesas e recursos apresentados no 6mbito administrativo, al6m da

comprovaq6o de recolhimento de custas, honordrios e encargos porventura devidos.

$ 1', Verificando-se a hip6tese de desistdncia dos embargos d execuglo fiscal,

o devedor concordarii com a suspensdo do processo de execu96o, pelo prazo do parcelamento a que

se obrigou, obedecendo-se o estabelecido no art.922 do novel C6digo de Processo Civil.

$ 2'. No caso do $ 1o deste artigo, liquidado o parcelamento nos termos desta

Lei, o Municipio informar6 o fato ao juizo da execugdo fiscal e requerer6 a sua extinqao com

fundamento no arl.924, inciso II, do novel C6digo de Processo Civil.

$ 3'. Os devedores com dep6sitos judiciais efetivados em garantia do juizo

terao sua adesao ao Programa de Parcelamento de Tributos condicionada d pr6via liberagio dos

dep6sitos em favor da Fazenda Publica Municipal, os quais servirho de pagamento, no todo ou em

parte, dos d6bitos incluidos no referido programa.

$ 4'. Caso os valores depositados, previstos no par6grafo anterior, superem o

total dos d6bitos j6 calculados na forma do Programa, o devedor poderii levantar o valor

remanescente a seu favor ap6s autorizagao expressa da Secretaria Municipal de Finangas.

Art. 4". Sobre os d6bitos tributiirios incluidos no Programa de Parcelamento

de Tributos, especificados no art. 1o, incidirdo alualizagdo monetaria, multa e juros de mora atd a

data da formalizagdo do pedido de ingresso, nos termos da legislagdo apliciivel al6m de

emolumentos, quando se tratar de ddbitos inscritos em divida ativa.

$ l'. Em caso de pagamento i vista, o d6bito tributario consolidado na forma

do capul deste artigo ser6 cobrado com os seguintes descontos:

I - principal atualizado pelo indice adotado pelo Municipio 0% (zero por

cento) de desconto;
II - multa: 9070 (noventa por cento) de desconto;
III - juros de mora: 900% (noventa por cento) de desconto.

$ 2' - No caso de pagamento parcelado o ddbito tributrfuio descrito no capzl

deste artigo ter6 o desconto de 50% (cinquenta por cento) sobre as multas e osjuros.

$ 3'. A redugao incidir6, exclusivamente, no valor das multas morat6rias e

juros, e ndo no ddbito principal e ta atualizagdo monetaria.

Art. 5'. Os d6bitos para com a Fazenda Municipal poderao ser parcelados no

mriximo efi aG 24 (vinte e quatro) prestagoes mensais e sucessivas, nunca inferior a R$ 50'00

(cinquenta reais), para pessoa fisica, e nunca inferior a R$ 100,00 (cem reais), para pessoa juridica,

da moeda corrente.
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Art' 7" O ingresso no Programa de Parcelamento de Tributos sujeita o

contribuinte ir aceitagSo pt"n, 
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ir"ir-ut6uel de todas as 
"onJiqo., 

estabelecidas nesta Lei e constitui

confissdo irrevog6vel " 
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ao'COaigo Tribut,rio Nacional, e no art. 202,inciso VI' do

C6digo Civil vigente e nor,...o' aot 
'rtigos 

39-4 e 395 do novel C6digo de Processo Civil'

pardgrafo rinico. A homologagdo do ingresso no Programa de Parcelamento

de Tributos dar-se-6 ,ro .o-"nto do pagamento i vista ou da primeira parcela, para os casos

previstos nesta Lei;

Art. 8'. O contribuinte ser6 excluido do Programa de Parcelamento de

Tributos, sem notificagSo pr6via, diante da ocorr6ncia de uma das seguintes hip6teses:

I - inobservdncia de qualquer das exigOncias estabelecidas nesta Lei;
II - estar em atraso com o pagamento de qualquer parcela hii mais de 90

(noventa) dias;
III - n6o comprovaqSo da desistdncia pr6via de que trata o art. 3o desta Lei,

no prazo de 90 (noventa) dias, a partir da data da homologagEo dos d6bitos tribut6rios no Programa
de Parcelamento;

IV - decretagao de falOncia ou extinqao pela liquidaglo da pessoajuridica;
V - cis5o da pessoa juridica, exceto se a sociedade nova, oriunda da ci

aquela que incorporar a parte do patrim6nio assumir, solidariamente, com a cindida as
do Programa de Parcelamento.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA
$ 1". A exclusdo do contribuinte do Programa de Parcelamento implicarri aperda dos beneficios desta Lei, acarretando a exigibilidade do saldo devedor, motivando aantecipag5o de todas as parcelas vincendas, ficanio o parcelamento sem efeito e ainda orestabelecimento pleno da divida, com restauragio das dedugoes eventualmente concedidas,

subtraidos os valores pagos.

morat6ria.
$ 2'. O Programa de parcelamento de Tributos ndo configura novagio ou

DANILO ALVES ARVALHO

Art. 9'. Ndo serdo restituidas, no todo ou em parte, com fundamento nas
disposig6es desta Lei, quaisquer importancias recolhidas anteriormente ao inicio de sua vig6ncia.

Art. 10. Esgotado o pr.Lzo para negociaqdo dos d6bitos tributiirios de que trata
esta Lei, o Municfpio ndo instituirii programa similar antis de iranscorrid" 

" 
p;; ;" 0i (um) ano.

Art' ll. O Programa de Parcelamento de Triburos serii administrado pelaSecretaria Municipal de Finangas, inclusive a concessdo e o controle.

s l'' o Documento de Arrecadagio Municipat - DAM, relativamente dsprestag6es do parcelamento 
. 
colls]areo os seguintes dizeres: ..o pagamento da primeira parceraimporta em confissdo irretratiivel da divida uqu] air".i.in"au,,.

$ 2'' A Secretaria Municipal de Finangas elaborarii os formuliirios necess6riosd implantagio do sistema de parcelamento.

Art. 12. Revogam_se todas as disposigdes em contrdrio

Art. 13. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.
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